

N:o 179.

Af herr **J. Byström**, *angående skrifvelse till Kongl. Maj:t angående formatet på offentliga komitéers tryckta utlåtanden.*

Allt mer och mer har regeringen de senare åren börjat anlita biträde af komitéer för att utreda viktigare frågor, som på ett eller annat sätt förts fram på dagordningen. I somliga fall har Riksdagen sjelf anvisat denna väg för mera betydelsefulla ärendens behandling.

De utredningar och betänkanden, som dessa af Kongl. Maj:t eller på grund af Kongl. Maj:ts bemyndigande tillsatta komitéer afgifvit, hafva i många fall varit sakrika och belysande, äfven om en del af de förslag, som sålunda framställts, ej ledt till något omedelbart praktiskt resultat. De flesta utlåtanden hafva också, åtminstone de senare åren, blifvit tryckta; och numera torde alla dessa komitéers redogörelser och lagförslag blifva till trycket befordrade.

Hvar och en, som intresserar sig för de frågor, som sålunda blifvit utredda och i tryck tillgängliga, önskar naturligtvis skaffa sig dem och ordna dem så, att han kan lämpligen få reda på hvad han i dessa tryckta volymer åstundar taga kännedom om. Detta skulle vara lättare, än nu är fallet, om de åsyftade tryckalstren hade, så vidt möjligt vore, samma format. Nu äro de stundom så olika, att en del af dem ej kan ordnas in i en vanlig bokhylla för riksdagstryck.

Det vore säkerligen till fromma för alla enskilda samlare af dessa kongl. komitéers tryckalster såväl som till gagn för de offentliga biblioteken, om detta tryck hade ett gemensamt format. Man behöfver blott kasta en flyktig blick i de fack eller hyllor, der de olika komitébetänkanden, som nu finnas, äro ställda i Riksdagens bibliotek eller i riksgäldskontoret, för att öfvertygas om att något bör göras i här åsyftade riktning.

Bih. till Riksd. Prot. 1901. 1 Saml. 2 Afd. 2 Band. 65 Häft. (N:o 179.)

Då vidare priset för trycket ej blefve högre, om betänkanterna finge samma format, utan snarare tvärt om, så synes mig skäl föreligga för Riksdagen att hos vederbörande göra framställning i ärendet.

Men hvilket format böra då dessa tryckta komitébetänkanden hafva?

Detta kan i somliga fall bero på betänkandets innehåll. Ibland kan ett så stort format som det, i hvilket den officiella statistiken utgifves, behövas. Tabeller, kartor och dylikt kunna göra detta nödvändigt, och då har det naturligtvis sitt berättigande, äfven om det icke är något lätt handterligt format. Men då ett större format begagnas, bör det i alla händelser vara af samma storlek.

Det lämpligaste formatet för det ifrågavarande trycket synes mig vara det, som begagnas för Riksdagens förhandlingar, det må vara sjelfva protokollet eller dess bihang. Det lämpar sig att stå på samma hylla, och så borde det vara med de kongl. komitéernas trycksaker.

Betänkanterna skulle visserligen kunna hafva ett mindre format än Riksdagens protokoll, men om så skulle af vederbörande anses lämpligt, böra de likväl hafva samma format, derest, som sagdt, ej innehållet tvingar till afvikelse från en gifven regel.

På grund af hvad jag sålunda anført, vågar jag vördsamt föreslå,

att Riksdagen måtte besluta att i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes föreskrifva, att hvad som kommer att tryckas af de utlåtanden, betänkanden och förslag, som afgifvas af de af Kongl. Maj:t eller på grund af Kongl. Maj:ts bemyndigande tillsatta komitéerna, må få ett för alla sådana tryckalster lika format, derest ej innehållet i något fall tvingar till afvikelse derifrån.

Stockholm i april 1901.

J. Byström.